MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1499 DE 01 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de
2014 e Resolução nº 32/2014/CS/IFS, considerando memorando eletrônico nº 13/2016/DEPS/IFS,

 RESOLVE:

1. Aprovar a reformulação do Calendário Acadêmico 2016 do Instituto Federal de Sergipe, Campus Itabaina, conforme anexo.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor

Publique­se
Cumpra­se
SLAO

ANEXO I

PRÓ­REITORIA DE ENSINO
CALENDÁRIO ACADÊMICO ­ ANO LETIVO 2016

Campus Itabaiana

MAIO/2016
D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

4 a 6 ­ Jornada Pedagógica
9 ­ Início do 1º Semestre
16 a 18 ­ II JOAGRO
16 a 20 ­ Reabertura de Matrícula/Mat. Especial
18 ­ Limite para Equiv./Proficiência
24 ­ Reuniões de Coord. de Cursos
25 ­ Reuniões de Colegiados de Cursos
26 ­ Corpus Christi

JUNHO/2016

D S T Q Q S S
      1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

7 ­ Limite do Trancamento de Matrícula 2016.1
9 ­ Jornada Regional de Assistência Estudantil
13 ­ Santo Antônio
24 ­ São João
20 a 01/07 ­ Período de Formatura 2015.2
29 ­ São Pedro

JULHO/2016

D S T Q Q S S
          1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

4 a 15 ­ Avaliações Bimestrais
8 ­ Autonomia Política de Sergipe
18 a 22 ­ Encerramento Bimestral dos Diários
28 e 29 ­ Conselho de Classe

AGOSTO/2016
D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

1 a 5 ­ II SISLOG
11 ­ Reuniões de Coord. de Cursos
12 ­ Reuniões de Colegiados de Cursos

SETEMBRO/2016

D S T Q Q S S
        1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

12 a 23 ­ Avaliações Bimestrais
26 a 30 ­ Recesso para os estudantes

OUTUBRO/2016

D S T Q Q S S
            1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

2 a 6 ­ Encerramento Bimestral dos Diários
10 e 11 ­ Conselho de Classe

NOVEMBRO/2016

D S T Q Q S S
    1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

1 a 11 ­ Período de Formatura 2016.1
2 – Finados
3 ­ Reuniões de Coordenações de Cursos
4 ­ Reuniões de Colegiados de Cursos
15 ­ Proclamação da República
17 ­ Limite do Trancamento de Matrícula 2016.2

DEZEMBRO/2016

D S T Q Q S S
        1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

12 a 23 ­ Avaliações Bimestrais
26 a 30 ­ Recesso para os estudantes

JANEIRO/2017

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

2 a 6 ­ Encerramento Bimestral dos Diários
10 e 11 ­ Conselho de Classe

FEVEREIRO/2017

D S T Q Q S S
      1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28

14 ­ Reuniões de Coordenações de Cursos
15 ­ Reuniões de Colegiados de Cursos
20 a 24 ­ Avaliações Bimestrais
28 ­ Carnaval

MARÇO/2017

D S T Q Q S S
      1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

2 a 10 ­ Avaliações Bimestrais
10 ­ Término do Ano Letivo 2016
13 e 14; 22 a 24 ­ Encerramento Bimestral dos
Diários
15 a 21 ­ Provas Finais
27 a 25/04 ­ Férias

  Observações:

*As formaturas e colação de grau 2016.2 (Técnico
Subsequente  e  de  Graduação)  e  dos  cursos  na
modalidade  integrada serão realizadas nos 15 dias
subsequentes ao início do ano letivo 2017.

**  Período  de  Solicitação  de  Reintegração  de
Matrícula, Transferência e Portador de Diploma será
definido através de edital  lançado pelo Campus de
acordo com disponibilidade de vagas de cada curso.

  Início, Término do Semestre Letivo
  Domingos e Sábados não Letivos

  Feriado/Ponto Facultativo

  Reunião Pedagógica

  Avaliações Bimestrais
  Provas Finais

  Reunião de Coordenações de Cursos

  Reunião de Colegiado de Cursos Superiores

  Prazo Limite para Inserção de Notas e Faltas Bimestrais

  Data Limite para Solicitação de Trancamento de Matrícula

  Data Limite para Solicitação de Equivalência de Estudos e Exame de Proficiência

  Período para Reabertura de Matrícula/Matrícula Especial

  Formatura/Colação de Grau

  Dias Letivos

  Jornada Regional de Assistência Estudantil ­ Lagarto e Itabaiana
  Conselho de Classe

  Férias/Recesso

Mês Dias Letivos

Maio 17

Junho 20

Julho 22

Agosto 24

Setembro 17

Outubro 9

Novembro 21

Dezembro 23

Janeiro de 2017 23

Fevereiro de 2017 20

Março de 2017 8

TOTAL 204

Este documento está assinado digitalmente.

		2016-06-01T15:05:14-0300
	AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA